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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá infrakamerami, jejich funkčními vlastnostmi a kon-

strukčním provedením. Vysvětluje pojem infračervené záření a jeho využití při snímání

pomocí senzorů. Dále demonstruje jejich možnosti a aplikace v průmyslu komerční bez-

pečnosti. V první polovině praktické části je navrženo pracoviště pro měření na infraka-

meře typu TP-L0260 EN a popsán postup jeho sestavení. V druhé polovině praktické části

je navržena laboratorní úloha pro měření na tomto pracovišti.

Klíčová slova: infrakamera, termokamera, termovize, infračervené záření, termogram, mi-

krobolometr, termografie

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with infrared cameras, their functional qualities and

structural rendition. It explains the term infrared radiation and it`s using in the process of

detecting by sensors. Further it demonstrates their possibilities and application in industry

of commercial safety. In the first half of the practical part is a workplace to measuring by

infrared camera TP-L0260 EN designed and there is a process of it`s assembly described.

In the second half of the practical part is a laboratory task for measuring at the workplace

designed.

Keywords: Infracamera, thermocamera, thermovision, infrared waves, thermogram, micro-

bolometer, thermografic
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ÚVOD

Infrakamera, nazývána také termokamera či termovize. Elektronický přístroj, který

je schopný zaznamenávat a vytvářet obraz v rozsahu infračervených vln. Výhoda kamery

je především v tom, že dokáže zobrazit to, co lidské oko nedokáže zachytit. Využívá se

infračerveného vlnění, které objevil sir William Herschel, roku 1800. To se v moderních

technologiích velice rozmohlo a je využíváno nejen v termografii ale také v širokém rozsa-

hu oborů.

Zařízení pracuje především na základě infračerveného vlnění a jeho přeměny na

teplo. Je složeno z optického systému, detektoru a elektronických obvodů. Optický systém

směřuje záření ze snímané scény na detektor. Veličiny z detektoru poté vyhodnocují elek-

tronické obvody, jejichž výstupem je digitální signál. Z tohoto signálu se poté sestaví ob-

raz, který se nazývá termogram. Jako detektory se využívají především mikrobolometry a

fotonové detektory. Největší zastoupení mají mikrobolometry, které využívají přeměnu

dopadajícího tepla na změnu elektrického odporu.

Klasické bezpečnostní kamery využívající CCD čipu pracují pouze za dobrých svě-

telných podmínek a mají problém snímat obraz za zhoršených viditelných podmí-

nek. Infrakamery jsou schopné dobře zaznamenávat obraz i za snížené viditelnosti,

v neprostupném terénu, ve špatných klimatických podmínkách a především mohou dosa-

hovat velice dobrých detekčních vzdáleností. V komerční bezpečnosti jsou využívány pro

střežení velkých ploch, nebo ve ztížených viditelných podmínkách. Dále také pro detekci

požáru, v lodní dopravě, u automobilů, pro detekci odposlechových zařízení a další mož-

né aplikace. Bohužel ceny infrakamer se pohybují ve vysokých částkách, a proto jejich

rozšíření není tak veliké. Ceny ale postupně klesají a do budoucna lze předpokládat větší

rozmach těchto zařízení, především díky široké škále použití.

Podle návodu v praktické části bakalářské práci lze sestavit pracoviště se zapojenou

infrakamerou, na kterém lze provádět měření jejích základních parametrů. Použitá in-

frakamera je napájena z externího zdroje a připojena pomocí LAN k počítači. Proto je nut-

né správně nakonfigurovat komunikaci s počítačem a nastavit příslušné softwarové vyba-

vení.

V závěrečné fázi této práce je navrhnuta laboratorní úloha, podle které budou stu-

denti bakalářského oboru Bezpečnostní technologie, systémy a management provádět mě-

ření a úkoly.
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Tyto úkoly mají především seznámit studenty se základními vlastnostmi infrakame-

ry a její konfigurací. Na konci bakalářské práce je také přiložen vzorově vyplněný protokol

s naměřenými hodnotami a vypracovanými úkoly. Celá praktická část bakalářské práce má

posloužit jako návod k tomu, jak kameru zapojit, zprovoznit a provést požadovaná měření

v laboratorní úloze.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 INFRAČERVENÉ ZÁŘENÍ

Infračervené záření, označováno také zkratkou IR (z anglického infrared) spadá do ob-

lasti elektromagnetického vlnění. Jedná se o vlny délky 0,1 mm – 780 nm, které se

v pásmu elektromagnetického spektra nachází mezi rádiovým a viditelným spektrem, jak je

patrné z obrázku 1.

Všechna tělesa, jejichž teplota se nachází v rozmezí -273°C (neboli absolutní nule)

až 560°C vyzařují infračervené záření. Intenzita tohoto záření odpovídá teplotě těle-

sa. Pokud je teplota nízká, vyzařuje těleso dlouhé vlny a pokud je teplota tělesa vyšší tak

vyzařuje krátké vlny. Tedy čím vyšší teplotu těleso má, tím kratší jsou vysílané vlnové

délky.[1][2]

Obrázek 1: Elektromagnetické spektrum [2]

1.1 Historie

Oblast infračerveného záření objevil Sir William Herschel (1738-1822) v roce 1800.

Tento britský astronom učinil pokus s optickým hranolem, pomocí kterého rozložil sluneč-

ní paprsek na jednotlivé barvy a sledoval, ve kterém barevném spektru je nejvyšší teplota.

Učinil tak pomocí teploměrů, které rozložil do těchto spekter a zjistil, že teplota se směrem

k červenému spektru zvyšuje. Napadlo ho tedy změřit i teplotu za červeným spektrem při-

čemž na teploměru zjistil ještě vyšší teplotu. Bylo tedy jasné, že se tu nachází záření, které

není lidským okem viditelné a které přenáší teplo. Toto záření se poté pojmenovalo jako

infračervené. Později Herschel přišel na to, že toto záření také splňuje podmínky zákonu

lomu a odrazu vln.[3]
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Obrázek 2: Měření spekter [4]

1.2 Rozdělení IR záření

Pro lepší orientaci se podle rozsahu vln rozdělilo infračervené záření na pásma. Toto

dělení ale není jednotné a v různých publikacích se liší.

Rozdělení na pásma A, B, C podle vlnového rozsahu:

1) Blízké (near) infračervené záření neboli NIR:

• IR-A, vlnová délka 0,76-1,4 μm, definováno podle vodní absorpce (čas-

to používané v telekomunikacích u optických vláken)

• IR krátké vlnové délky - short wave - neboli SWIR

• IR-B, vlnová délka 1,4-3 μm, při 1450 nm značně roste vodní absorpce

• IR střední vlnové délky - medium wave – nebo-li MWIR

• IR-C, též prostřední - intermediate-IR nebo-li IIR, 3-8 μm

• IR dlouhé vlnové délky - long wave – nebo-li LWIR

• IR-C 8-15 μm

2) Vzdálené - far: infračervené záření nebo- li FIR 15-1000 μm [3]
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Jiné rozdělení:

• Blízké: 0,7-5 μm

• Střední: 5-30 μm

• Dlouhé: 30-1000 μm [3]

Infračervené záření vzniká změnou elektromagnetického pole vlivem pohybu mole-

kul. Pohyb molekul je odvozen od vnitřní energie neboli teploty tělesa. Tělesa, která mají

vyšší teplotu tak vyzařují více infračerveného záření. [3]

Lidské tělo vyzařuje infračervené záření o síle v rozsahu 3-50 mikronů. Nejvíce času

se však tělo nachází ve stavu, kdy vyzařuje 9,4 mikronů. Například naše dlaně vyzařují 8-

14 mikronů.[3]

Infračervené záření má mnoho využití v technologiích. Využívá se v infrakamerách,

lékařských přístrojích, fotoaparátech, zabezpečovací technice, řídící technice, vojenské

technice, laserech, stavebnictví, u záchranných složek, k dálkovému ovládání a spousty

dalších aplikacích.
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2 INFRAKAMERA

Infrakamera je přístroj, který dokáže zobrazovat obraz snímané scény i za úplné tmy

nebo špatných viditelných podmínek jako jsou například silný déšť, mlha, sněžení, ale

i terén prorostlý keři, vysokou trávou, stromy. Dosah ve volném prostoru perimetru může

být až v kilometrech. Například infrakamera Axis Q1922 dokáže detekovat osobu ve vol-

ném prostoru na vzdálenost 880m a automobil dokonce na 2,7km.[5]

Další funkcí infrakamery je bezdotykové měření teplot na dálku, které se využívá pře-

devším v průmyslu a stavebnictví. Dále také může snímat tělesa za tenkými fóliemi, lát-

kami nebo pod vrstvou napadaného listí. Jako možnost využití se také jeví odhalení právě


[…]


světleno, jak zapojit veškeré komponenty celého systému. Následně je popsáno jakým způ-

sobem probíhá softwarová konfigurace. K celému postupu jsou pořízeny názorné fotogra-

fie a snímky obrazovky při nastavování v počítači.

Druhá část obsahuje zadání laboratorní úlohy, ve které jsou předepsány úkoly, jež

mají především naučit studenty zacházet s infrakamerou a pochopit principy jejího fungo-

vání. V příloze bakalářské práce je vložena vypracovaná verze této laboratorní úlohy.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK

IR Infrared - infračervený

CCD Charge-Coupled Device – součástka pro snímání obrazu užívaná v kamerách

CCTV Closed Circuit Television – uzavřený televizní okruh

LAN Local area network – lokální sít, místí síť

FPS Frames per second – snímkovací frekvence

DC Označení pro střídavé napětí

NO Normal open – Označení poplachové smyčky, která je v klidovém stavu otevřená

NC Normal close – Označení poplachové smyčky která je v klidovém stavu zavřená
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PŘÍLOHA P I: VYPRACOVANÁ LABORATORNÍ ÚLOHA

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky

Ústav bezpečnostního inženýrství

Jméno a příjmení Ročník / Skupina

Předmět
Datum měření

Datum odevzdání

Název úlohy Infrakamera TP-L0260 EN Hodnocení

Zadání:

Proveďte měření na infrakameře TP-L0260 EN pomocí příslušného softwaru a pomocí

multimetru. Jako návod k úkolům můžete využít praktickou část bakalářské práce Možnos-

ti využití infrakamery v průmyslu komerční bezpečnosti.

Úkol 1: Propojte infrakameru s počítačem a nastavte vzájemnou komunikaci v operačním

systému a v softwaru. Stručně popište postup.

Kamera byla připojena k napájení a vyresetována do základního nastavení. Poté

byla propojena s počítačem pomocí LAN. Následně bylo provedeno nastavení TCP/IP pro-

tokolu. V softwaru byla nastavena komunikace a byla přidána kamera do seznamu zaříze-

ní. Po kliknutí na tlačítko RUN vše běželo v pořádku

Úkol 2: Změřte vzdálenost, na kterou je infrakamera schopná rozpoznat lidskou postavu.

Jaký parametr u této kamery ovlivňuje zmíněný dosah? (pozn.: Měřte ve větším prostoru,

např. dlouhá chodba, hala, atd.)

Infrakamera byla schopná rozpoznat lidské tělo přibližně na 18 metrů. Největším

parametrem, který ovlivňuje dosah této infrakamery je především rozlišení senzoru.

Úkol 3: Nastavte vyvolání poplachu při vstupu osoby do snímané scény (pomocí teploty

lidského těla). Nastavte, aby byl při narušení uložen termogram do paměti infrakamery.

Popište postup a přiložte snímek termogramu.

Teplota lidského těla se pohybuje okolo 35,8 – 37,3°C. Tudíž byl nastaven alarm 1

tak, aby po překročení teploty 35°C v zóně vyhlásil poplach. Jako zóna byla zvolena celá

část termogramu. Dále bylo nastaveno, aby se uložil snímek při aktivaci alarmu 1.

Obrázek 35: Vyvolání poplachu

Úkol 4: Pomocí multimetru ověřte funkčnost jednoho z poplachových výstupů a zapište

hodnoty odporu v klidu a při poplachu. Měření proveďte pro nastavení NO i NC. Do po-

známky uveďte typ a seriové číslo multimetru.

Pro ověření funkčnosti jsme zvolili výstup alarmu 1. Na svorky výstupu byl připojen

multimetr přepnutý do režimu ohmetru. Měřili jsme hodnoty odporu v klidu a při aktivaci

alarmu.

Hodnoty při zapojení NO:

V klidu: ∞Ω

V aktivaci: 0Ω

Hodnoty při zapojení NC:

V klidu: 0Ω

V aktivaci: ∞Ω

Naměřené hodnoty dokazují, že výstupní svorky Alarmu 1 jsou funkční.

Poznámka: Metex M-3890D USB, sériové číslo:936747

Úkol 5: Pořiďte termogramy ve všech 4 možných paletách barev

(Iron/Raibow/Gradiation/Gray scale). Nastavte, aby na snímku byla uvedena hodnota ma-

ximální a minimální teploty.

Obrázek 36: Provedení termogramů (protokol)

Úkol 6: Zaznamenejte průběh maximálních teplot ve snímané oblasti v době jedné minuty

o intervalu 1s. Výsledek uložte ve formátu csv. Slovně popište co je obsahem tohoto sou-

boru. Pořiďte screenshot grafu s průběhem teplot.

Bylo nastaveno snímání maximálních teplot v oblasti celého termogramu a teploty

sledovány během jedné minuty. Poté byly hodnoty ručně uloženy do formátu csv a byl poří-

zen screenshot grafu v programu.

Formát csv lze otevřít v excelu a jeho obsahem je tabulka s teplotami. V tabulce

jsou uloženy časy a k nim příslušné maximální teploty po dobu jedné minuty v intervalu 1

sekundy.

Obrázek 37: Průběh max. teplot (protokol)

Úkol 7: Vyzkoušejte, zda je kamera dostatečně výkonná na to aby snímala objekty i přes

tenké překážky papír, mikrotenový sáček, látku. Popište a přiložte termogramy.

Ruka za mikrotenovým sáčkem byla dobře viditelná bez větších obrazových ztrát.

Ruka, přes kterou byl přehozený papírový list, se již obrazově ztrácela, ale byla detekována

alespoň částečně. Oproti tomu ruka za pověšenou látkou již nebyla detekována.

Obrázek 38: Detekce za sáčkem

Obrázek 39: Detekce za papírem

Obrázek 40: Detekce za látkou