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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Výsledky a jejich prezentace

10. Závěry práce a jejich formulace

11. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

1. Jaké jsou kladeny softwarové a hardwarové nároky na PC pro připojení infrakamery CHINO TP-

L0260 EN?

2. Jak je podle Vás uživatelsky přívětivý použitý software TP-L02?

3. Do jakého odborného předmětu byste Vámi navrženou měřící sestavu doporučil?

4. Jaká je asi časová náročnost na splnění Vámi navrženého zadání úlohy?

5. Plánujete z Vaší praktické části práce vytvořit i manuál, který by sloužil jako externí, ale

nezbytná, součást Vámi navrženého zadání na laboratorní cvičení?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Připomínku mám pouze formálního charakteru, tj. pro snadnější orientaci v textu je vhodné

používat číslování kapitol pouze do třetí úrovně, jak ukládájí i zásady pro vypracovaní BP.
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